1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o vencimento 

básico do Cargo de Agente Comunitário de Saúde e de Endemias, de acordo com o 

Piso Nacional Salarial determinado pela Emenda Constitucional 120/2022, 

promulgada em 05 de maio de 2022. 

Art. 2º – O novo Piso Salarial será de R$ 3.242,00 (três mil duzentos e 

quarenta e dois reais) para o exercício de 2026. Contudo, caso o Governo Federal 

não disponibilize os recursos destinados ao custeio do Piso Salarial, o respectivo 

repasse ficará suspenso, permanecendo assegurada a obrigação do pagamento dos 

vencimentos básicos previstos no Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos